
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Centro di Responsabilità

UOC Gare e Contratti CUC

Ufficio Proponente : UOC Gare e Contratti CUC

Determina n. 542 del 03/08/2022

Oggetto L01 22 VINCI - PROCEDURA NEGOZIATA DI CUI ALL’ART 63 DLGS 50/2016 AI
SENSI DELL’ART. 1 C. 2 LETT. B) DEL DL 76/2020, PER L’APPALTO DEI
LAVORI PER LA REALIZZAZIONE DELLA NUOVA SCUOLA D’INFANZIA
STACCIA BURATTA NEL COMUNE DI VINCI. – APPALTO FINANZIATO DA
FONDI PNRR (M4C1. INVESTIMENTO 3.3) - CIG 93212223BB CUP
J78E18000390001- PROROGA TERMINE SCADENZA GARA

Il Responsabile

CONSOLATI CATIA

Atto sottoscritto digitalmente

UNIONE DEI COMUNI CIRCONDARIO DELL’EMPOLESE VALDELSA PAG. 1



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 542 DEL 03/08/2022

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, ed in particolare il comma 2 dell'art. 32, il quale
prevede che, prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni
appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretino o determinino di contrarre, individuando gli
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

CONSIDERATO che in data 3 aprile 2018 Rep. n. 4040 è stata sotto sottoscritta, fra l’Unione dei
comuni circondario dell’Empolese Valdelsa (per brevità Unione) e il Comune di Vinci formale
Convenzione per la gestione, in forma associata, (con delega) delle acquisizioni di lavori, servizi e
forniture;

CONSIDERATO che il presente appalto è finanziato dall'Unione Europea – NextGenerationEU con
fondi del PNRR e pertanto la partecipazione alla gara sarà soggetta alle disposizioni previste dal
Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la
resilienza- Il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) approvato con Decisione del Consiglio
ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota
LT161/21, del 14 luglio 2021 e a tutta la normativa conseguente;

VISTA la determinazione a contrattare del Comune di Vinci n. 302 del 22.12.2021 integrata con
determinazioni n. 71 del 11.05.2022, n. 103 del 09.06.2022, n. 144 del 14/07/2022 per adeguamento
alla normativa PNRR;

RICHIAMATA la determinazione dello scrivente ufficio n. 503 del 14.07.2022 avente ad oggetto
“L01 22 VINCI - Procedura negoziata di cui all’art 63 Dlgs 50/2016 ai sensi dell’art. 1 c. 2 lett. b) del DL
76/2020, per l’appalto dei lavori per la realizzazione della nuova scuola d’infanzia STACCIA BURATTA nel
Comune di Vinci. – Appalto finanziato da fondi PNRR (M4C1. Investimento 3.3) - CIG 93212223BB CUP
J78E18000390001. – INDIZIONE” con la quale è stata indetta la procedura di cui all’oggetto con
scadenza al giorno 04 agosto 2022;

VISTA la nota pervenuta dal RUP del Comune di Vinci in data 03/08/2022 assunta al protocollo
dell’Ente al n.29729 con la quale richiede di prorogare la scadenza della gara al giorno 03/09/2022,
condividendo le motivazioni contenute nell’istanza di proroga presentata da un operatore economico
invitato, inviata tramite il Portale START, che ha evidenziato difficoltà legate ai tempi di risposta dei
fornitori per la formulazione dell’offerta economica ed anche difficoltà nel consolidare accordi con
studi tecnici del settore a cui affidare lo studio approfondito del progetto per proporre le migliorie per
la formulazione dell’offerta tecnica;

PRESO ATTO che al momento non sono state caricate offerte sul Portale, come risulta dall’allegato A
alla presente determinazione e si dà atto che si è immediatamente provveduto ad effettuare la
Comunicazione di proroga sul portale START, nel rispetto della par conditio di tutti gli operatori;

VERIFICATO che il portale START negli scorsi giorni non ha funzionato correttamente in quanto la
piattaforma era in aggiornamento (Art 79 del Dlgs 50/2016 comma 5-bis);

CONSIDERATO ALTRESI’ che L’ art 79 del Dlgs 50/2016, comma 3 e comma 5-bis. non
costituiscono un elenco tassativo dei casi di proroga dei termini di presentazione delle offerte nelle gare
di appalto (Tar Basilicata, Sez. I, 01/02/2021, n.73);

RICHIAMATI

- il Decreto n. 61 del 22.06.2022 con il quale il Presidente dell’Unione conferisce alla Dott.ssa Sandra
Bertini l’affidamento dell’incarico dirigenziale ad interim del U.C. “Gare e Contratti – C.U.C”
dell’Unione dei Comuni Circondario dell’Empolese Valdelsa;

- il Decreto n. 64 del 29.06.2022 con il quale la suddetta Dirigente conferma la delega delle funzioni alla
Dott.ssa Catia Consolati “Posizione Organizzativa della U.C. “Gare e Contratti – C.U.C” dell’Unione
dei Comuni Circondario dell’Empolese Valdelsa;

DATO ATTO che il responsabile del presente procedimento ha reso dichiarazione di insussistenza dei
conflitti di interesse di cui all’art 42 D.lgs. n. 50/2016, art. 6 e art. 7, D.P.R. n. 62/2013, art. 6-bis L. n.

UNIONE DEI COMUNI CIRCONDARIO DELL’EMPOLESE VALDELSA PAG. 2



241/1990 (linee guida ANAC n. 15/2019), come da atto allegato alla presente;

VISTI:

- gli art.107, 153, 183 e 192 del D. Lgs 18.8.2000, n.267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli
enti locali);

RAVVISATA, sulla base delle predette norme e atti, la propria competenza in merito;

VISTO l’art. 63 del d.lgs. n. 50/2016, ai sensi ai sensi dell’art. 1 c. 2 lett. b) del D.L. 76/2020 come da
ultimo modificato dalla legge n. 108/2021;

Per quanto premesso,

DETERMINA

-di prorogare per le ragioni di cui in premessa che si intendono qui integralmente richiamate, il termine
della procedura: “L01 22 VINCI - Procedura negoziata di cui all’art 63 Dlgs 50/2016 ai sensi dell’art. 1 c. 2
lett. b) del DL 76/2020, per l’appalto dei lavori per la realizzazione della nuova scuola d’infanzia STACCIA
BURATTA nel Comune di Vinci. – Appalto finanziato da fondi PNRR (M4C1. Investimento 3.3) - CIG
93212223BB CUP J78E18000390001.” ovvero fino alle ore 13.00 del giorno 01 settembre 2022 , al fine
di garantire, considerato il periodo di chiusura per le ferie estive di molti operatori, il rispetto dei
principi di libera concorrenza, massima partecipazione, non discriminazione, correttezza ed efficacia
dell’azione amministrativa;

-di dare atto che fino ad ora non state caricate offerte sul Portale, come risulta dall’allegato A alla
presente determinazione per farne parte integrante e sostanziale;

DÀ ATTO CHE

- Responsabile unico del procedimento è l’Ing. Claudia Peruzzi (Comune di Vinci);

- Responsabile della procedura di gara è la Dott.ssa Catia Consolati (Unione dei Comuni);

- la presente determinazione non comportando l’assunzione di impegni di spesa o accertamenti di
entrata diventa esecutiva con la sottoscrizione del Responsabile;

DISPONE

La trasmissione del presente provvedimento amministrativo al Responsabile Unico del Procedimento.

Una adeguata informazione agli operatori economici invitati.

ART. 29 D.LGS. N. 50/2016 DOCUMENTO PUBBLICATO SUL SITO (SEZIONE
AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE) 03.08.2022

UNIONE DEI COMUNI CIRCONDARIO DELL’EMPOLESE VALDELSA PAG. 3


